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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Трахеостомия является одной из самых старых операций в истории медици-

ны [52]. Несмотря на это, и сегодня существуют актуальные вопросы, касающиеся

хирургической техники, показаний, сроков выполнения трахеостомии, а также

профилактики и коррекции различных периоперационных осложнений [90].

Существует два способа выполнения трахеостомии – классическая открытая

и пункционно-дилатационная трахеостомия (ПДТ). В реанимационной практике в

настоящее время отдают предпочтение выполнению ПДТ [34]. Описано несколь-

ко методик ПДТ, из которых следует выделить три основные: Сигли, Григгса и

Фрова [81]. Наиболее хорошо изученными, часто используемыми и широко цити-

руемыми в литературе, как в нашей стране, так и за рубежом являются методики

Григгса и Сигли [1, 7, 9].

Методика Григгса предполагает применение специального дилатирующего

зажима Ховарда-Келли, а методика Сигли – системы дилататоров или одного ко-

нусообразного расширителя [16, 33]. Методика Фрова предполагает использова-

ние одного винтообразного ротационного дилататора и имеет по этой причине

еще одно название – ротационная ПДТ [122]. Особенности выполнения ПДТ ме-

тодикой Фрова до сих пор остаются неизученными, что стало одной из основных

предпосылок для планирования и проведения представленного исследования.

В реанимационной практике трахеостомия является рутинной и достаточно

безопасной операцией [20]. Частота периоперационных осложнений во время

ПДТ, по данным различных авторов, варьирует от 0,5 % до 19,0 % [21, 69]. В по-

пуляции реанимационных пациентов можно выделить группы пациентов, у кото-

рых или повышен риск развития периоперационных осложнений при выполнении

трахеостомии, или сама по себе операция может приводить к утяжелению состоя-

ния вследствие декомпенсации основного заболевания [37]. Такие группы состав-

ляют пациенты с избыточной массой тела и ожирением, нейрореанимационные

пациенты с высоким риском развития внутричерепной гипертензии в периопера-
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ционном периоде, больные с высоким риском развития геморрагических ослож-

нений на фоне проведения терапевтической гипокоагуляции при экстракорпо-

ральной мембранной оксигенации (ЭКМО) [3, 6]. Изучение особенностей прове-

дения ПДТ в этих группах пациентов по-прежнему является актуальной задачей

специальности анестезиология и реаниматология.

Обеспечение безопасности проводимых манипуляций и операций является

приоритетной задачей специальности анестезиология и реаниматология. Прове-

дение фибробронхоскопического (ФБС) контроля при проведении ПДТ в настоя-

щее время является «золотым стандартом» обеспечения безопасности при выпол-

нении трахеостомии [88, 110]. Вместе с этим существует большое количество

факторов, ограничивающих эффективность и безопасность эндоскопии при про-

ведении ПДТ [65, 111, 124]. Стремительно развивающаяся в течение последних

десятилетий методика ультразвуковых исследований (УЗИ) может повысить без-

опасность проведения ПДТ [134]. Однако исследований, посвященных использо-

ванию ультразвукового (УЗ) контроля при проведении ПДТ в целом и при помо-

щи методики Фрова, в настоящее время, очевидно, недостаточно.

Учитывая отсутствие в доступной литературе исследований, посвященных

изучению безопасности и особенностей использования методики Фрова у реани-

мационных пациентов с наличием факторов высокого периоперационного риска,

было запланировано и проведено представленное исследование.

Структура исследования

Исследование было проспективным. Для достижения цели исследования и

решения его задач в дизайне исследования было выделено три исследовательских

блока. В каждом из блоков был проведен анализ безопасности и технических осо-

бенностей выполнения ПДТ методикой Фрова под УЗ-контролем у различных

групп пациентов высокого периоперационного риска. Методику ПДТ Фрова под

УЗ-контролем сравнивали с методикой ПДТ Григгса под ФБС-контролем. Таким

образом, в представленном исследовании методика ПДТ Григгса с ФБС-
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контролем были приняты в качестве «золотого стандарта» выполнения этого опе-

ративного вмешательства.

Исследовательский блок I. Анализ безопасности и технических особенно-

стей выполнения ПДТ методикой Фрова под УЗ-контролем у пациентов с избы-

точной массой тела и ожирением.

Исследовательский блок II. Анализ безопасности и технических особенно-

стей выполнения ПДТ методикой Фрова под УЗ-контролем у нейрореанимацион-

ных пациентов с высоким риском развития внутричерепной гипертензии в перио-

перационном периоде.

Исследовательский блок III. Анализ безопасности и технических особенно-

стей выполнения ПДТ методикой Фрова под УЗ-контролем у пациентов с ЭКМО,

имеющих высокий риск развития геморрагических осложнений в периоперацион-

ном периоде в связи с невозможностью прекращения проведения терапевтической

гипокоагуляции гепарином.

Цель исследования

Улучшить результаты выполнения пункционно-дилатационной трахеосто-

мии у пациентов высокого периоперационного риска при помощи методики Фро-

ва под ультразвуковым контролем.

Задачи исследования

1. Изучить безопасность и особенности выполнения пункционно-

дилатационной трахеостомии по методике Фрова под ультразвуковым контролем

у реанимационных пациентов с избыточной массой тела и ожирением.

2. Изучить безопасность и особенности выполнения пункционно-

дилатационной трахеостомии по методике Фрова под ультразвуковым контролем

у нейрореанимационных пациентов с высоким риском развития внутричерепной

гипертензии в периоперационном периоде.

3. Изучить безопасность и особенности выполнения пункционно-

дилатационной трахеостомии по методике Фрова под ультразвуковым контролем
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у реанимационных пациентов с терапевтической гипокоагуляцией при проведе-

нии экстракорпоральной мембранной оксигенацией, имеющих высокий риск раз-

вития геморрагических осложнений в периоперационном периоде.

Научная новизна исследования

Убедительно продемонстрирована эффективность УЗ-контроля в обеспече-

нии безопасности выполнения ПДТ методикой Фрова у реанимационных пациен-

тов высокого периоперационного риска.

Определены ограничения ПДТ методикой Фрова под УЗ-контролем у ре-

анимационных пациентов высокого периоперационного риска.

Доказана эффективность и безопасность выполнения ПДТ методикой Фрова

под УЗ-контролем у реанимационных пациентов с избыточной массой тела и

ожирением, а также у нейрореанимационных пациентов с высоким риском разви-

тия ВЧГ в периоперационном периоде.

Доказана безопасность выполнения ПДТ методикой Фрова под УЗ-

контролем при высоком риске развития геморрагических осложнений в связи с

необходимостью терапевтической гипокоагуляции при проведении ЭКМО.

Теоретическая и практическая значимость

Практическая значимость проведенного исследования состоит в обоснова-

нии включения методов УЗИ в «золотой стандарт» контроля за безопасностью

ПДТ методикой Фрова.

Определены ограничения для проведения ПДТ методикой Фрова под УЗ-

контролем у реанимационных пациентов высокого периоперационного риска с

индексом массы тела более 41.7 кг/м
2
и толщиной мягких тканей от кожи до II

трахеального кольца более 40 мм.

Практическая значимость проведенного исследования состоит в возможно-

сти включения выполнения ПДТ методикой Фрова под УЗ-контролем у следую-

щих групп реанимационных пациентов с высоким периоперационным риском: (1)
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пациенты с избыточной массой тела и ожирением; (2) нейрореанимационные па-

циенты с высоким риском развития ВЧГ в периоперационном периоде; (3) паци-

енты с терапевтической гипокоагуляцией при проведении ЭКМО.

Применение разработанного алгоритма использования ПДТ по методике

Фрова под УЗ-контролем у реанимационных пациентов высокого периоперацион-

ного риска позволяет достоверно ускорить оперативное вмешательство, повысить

частоту успешности первой пункции трахеи, уменьшить частоту и длительность

интраоперационных эпизодов десатурации, выраженность гиперкапнии, выра-

женность внутричерепной гипертензии, частоту интраоперационных кровотече-

ний III степени.

Результаты выполненного проспективного исследования внедрены в прак-

тическую работу отделений анестезиологии-реанимации ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им.

А.И. Бурназяна ФМБА России. Результаты работы включены в учебный процесс

МБУ ИНО ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России при изучении

дисциплины «Анестезиология и реаниматология» для врачей-ординаторов, а так-

же для повышения квалификации врачей анестезиологов-реаниматологов по спе-

циальности 3.1.12 «Анестезиология и реаниматология».

Методология и методы исследования

Методологической и теоретической основой диссертационного исследова-

ния послужили труды отечественных и зарубежных исследований в области ре-

аниматологии. При проведении исследования и изложения материала были при-

менены общенаучные подходы. При изучении особенностей ПДТ, выполняемой

по методике Фрова под УЗ-контролем, у пациентов высокого периоперационного

риска применяли системно-структурные, описательные, статические методы. Ис-

пользование указанных методов, а также анализ клинического и статистического

материала обеспечили объективность полученных результатов и выводов.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Ограничениями для безопасного выполнения пункционно-

дилатационной трахеостомии методикой Фрова под ультразвуковым контролем у

реанимационных пациентов с избыточной массой тела и ожирением являются

индекс массы тела более 41.7 кг/м
2
и толщина мягких тканей от кожи до II трахе-

ального кольца более 40 мм являются.

2. Трахеостомия методикой Фрова с ультразвуковым контролем у нейро-

реанимационных пациентов предпочтительнее по сравнению с методикой Григгса

с фибробронхоскопическим контролем, поскольку использование последней до-

стоверно ассоциировано с развитием внутричерепной гипертензии и со снижени-

ем церебрального перфузионного давления в интраоперационном периоде.

3. Выполнение трахеостомии методикой Фрова с ультразвуковым контро-

лем у реанимационных пациентов с терапевтической гипокоагуляцией при прове-

дении экстракорпоральной мембранной оксигенации по сравнению с трахеосто-

мией методикой Григгса с фибробронхоскопическим контролем может привести к

уменьшению частоты развития тяжелых интраоперационных геморрагических

осложнений.

Внедрение результатов работы в практику

На основании полученных результатов был создан алгоритм применения

ПДТ методикой Фрова под УЗ-контролем у реанимационных пациентов с наличи-

ем факторов риска развития периоперационных осложнений. Созданный алго-

ритм был внедрен в рутинную клиническую практику работы отделений анесте-

зиологии и реанимации ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России и

включен в учебный процесс МБУ ИНО ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна

ФМБА России при изучении дисциплины «Анестезиология и реаниматология»

для врачей-ординаторов, а также для повышения квалификации врачей анесте-

зиологов-реаниматологов по специальности 3.1.12 «Анестезиология и реанимато-

логия».
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Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность полученных результатов определяется достаточным объемом

выборки пациентов, четкой постановкой цели и задач, использованием современ-

ных клинических, инструментальных и лабораторных методов исследования, при-

менением корректных методов статистической обработки данных, соответствую-

щих поставленным задачам. Материалы диссертационной работы были представ-

лены в виде научных статей, опубликованных в ведущих отечественных и зару-

бежных научных журналах, а также доложены на ХIХ Всероссийской конферен-

ции с международным участием «Жизнеобеспечение при критических состояниях»

19.10.17 - 20.10.17гг.

Публикации

По результатам исследования автором опубликовано 4 научные работы, в

том числе, 4 статьи в издании, индексируемом в международной базе Scopus, ре-

комендованного ВАК.

Личный вклад соискателя

Соискатель разработал дизайн исследования, определил критерии включе-

ния и исключения в исследование, самостоятельно осуществил набор клиническо-

го материала. Автор выполнил работу по систематизации и статистической обра-

ботки полученных данных, анализу и интерпретации полученных результатов, а

также по подготовке материалов к публикациям. На основании полученных ре-

зультатов исследования были сформулированы выводы и даны практические ре-

комендации.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

По теме, методам научного исследования, а также предложенным научным

положениям, представленная научно-исследовательская работа соответствует

паспорту научной специальности 3.1.12. «Анестезиология и реаниматология».

Объём и структура диссертации
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Диссертация изложена на 128 страницах машинописного текста и включает

следующие разделы: оглавление, введение, обзор литературы, материалы и мето-

ды исследования, главу результатов собственного исследования, заключение, вы-

воды, практические рекомендации, список сокращений и литературы. Работа про-

иллюстрирована 39 рисунками, 20 таблицами и 5 клиническими наблюдениями.

Список литературы содержит 140 источников, из них 10-отечественных и 130-

зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1. ТРАХЕОСТОМИЯ У ПАЦИЕНТОВ ВЫСОКОГО

ПЕРИОПЕРАЦИОННОГО РИСКА

1.1 История трахеостомии от бронзового века до наших дней

Трахеотоми я (от греч. tracheia – дыхательное горло и tome – разрез, рассе-

чение) – это хирургическая операция, заключающаяся в рассечении передней

стенки трахеи с целью устранения острой асфиксии, выполнение проведения диа-

гностических и лечебных эндотрахеальных вмешательств с последующим ушива-

нием операционной раны. Трахеостомия (лат. tracheostomia, от др.-греч. τραχεῖα –

дыхательное горло и στóμα – отверстие, проход) – хирургическая операция обра-

зования временного или постояного соустья полости трахеи с окружающей сре-

дой (стома – свищ), осуществляемого путѐм подшивания стенки трахеи к коже и

введения в трахею канюли. В результате обеспечивается поступление воздуха в

дыхательные пути.

В истории медицины многие идеи открывались и забывались на протяжении

веков, и история применения трахеостомии может являть изящной иллюстрации

этого феномена. В настоящее время невозможно определить изобретателя отдель-

но взятого метода обеспечения проходимости дыхательных путей или устройства,

методы и инструментарий сами по себе периодически возвращались в течение

4000 лет. Таким образом, трахеостомия является одной из старейших хирургиче-

ских процедур, описанных в литературе, и выполнялась как экстренная процедура

для восстановления проходимости дыхательных путей. Первые упоминания о

трахеостомии находят в одном из древнейших индоарийских религиозных текстов

священной индуистской книге Риг Веда (Rig Veda), которая датируется между

3000–2000 гг. до н. э. [52].

Пятью веками позже датируется египетская табличка начала первой дина-

стии фараона Хор Ага, на которой изображен сидящий человек, направляющий

заостренный инструмент к горлу другого человека.

13

Большинство экспертов считают, что табличка изображает формирование

трахеостомии, поскольку человеческие жертвоприношения не практиковались в

Древнем Египте [85]. Известно, сто Александр Македонский (356–323 гг. до н. э.)

использовал свой меч, чтобы разрезать трахею солдата, задыхающегося от аспи-

рированной кости [35]. Греческие врачи Эскулап и Аретей и римский анатом Гал-

лен документально подтвердили подобные операции. Примерно к 100 г. до н. э.

трахеостомия, возможно, была рутинной [52].

В последующие столетия средневековья история по большей части умалчи-

вает о процедуре дыхательных путей. Хирургический доступ к дыхательным пу-

тям в большинстве случаев осуждался, и в редких упоминаниях XIII века трахео-

стомия называлась «полу-убийством и скандалом хирургии» [137]. Это описание,

безусловно, объясняет практический отказ от использования трахеостомии. По-

этому на протяжении большей части своей истории к трахеотомии прибегали

только в крайних случаях, так как летальность при этой процедуре была очень

высокой. Только в середине прошлого века трахеостомия превратилась в безопас-

ную и рутинную медицинскую процедуру.

Однако в значительной степени спасение пациентов при безнадежных слу-

чаях дифтерии все-таки обеспечило ее место в хирургическом арсенале. Итальян-

ский анатом и хирург Иероним Фабрициус (1562–1565) писал в XVI веке: «Эта

операция возлагается на честь врача и ставит его на ноги с богами». McСlelland

RM (Макклелланд) разделил эволюцию трахеостомии на пять периодов:

 период легенды – с 2000 г. до н. э. до 1546 г.;

 период страха – с 1546 по 1833 гг., в течение которого операция выпол-

нялась лишь немногими храбрыми, часто рискуя своей репутацией хирургами;

 период драмы – с 1833 по 1932 гг., в течение которого процедура обыч-

но выполнялась только в чрезвычайных ситуациях в качестве спасительной меры

у пациентов с обструкцией верхних дыхательных путей;

 период энтузиазма – с 1932 по 1965 гг., когда стала популярной пого-

ворка «если вы думаете, что трахеостомия может быть полезна, сделай это»;
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 период рационализации – с 1965 года по настоящее время, в течение ко-

торого обсуждались относительные преимущества интубации по сравнению с

трахеостомией [14].

1.2 Эволюция трахеотомической трубки

С середины 1800-х до 1970-х годов металлические трахеостомические труб-

ки были в клинической практике (рисунок 1).

Эти трубки были связаны с высокой частотой осложнений трахеи и аспира-

ционной пневмонии. Треденленбург в 1969 году впервые предложил включить

манжету в трахеостомическую трубку. Однако только после развития вентиляции

с положительным давлением (Intermittent positive pressure ventilation) потребова-

лась трахеостомическая трубка с манжетами. До середины 1970-х годов манжеты

эндотрахеальных, а также трахеостомических трубок были малообъемными, вы-

сокого давления и были показаны для кратковременного применения во время

оперативных процедур под общим наркозом.

Рисунок 1 – Металлическая трахеостомическая трубка с силиконовой прокладкой

и металической петли для обеспечения проходимости канала трахеостомической

трубки (фото автора)
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В 1960-х годах сообщалось о ряде повреждений слизистой оболочки трахеи

с помощью этих трубок, если они использовались в течение более длительного

времени. Это привело к разработке манжет большого объема низкого давления в

поливинилхлоридных или силиконовых трубках (рисунок 2).

Рисунок 2 – Различные типы трахеостомических трубок с манжетами

(фото автора)

Эти манжеты при надувании обеспечивают большую площадь поверхности

для контакта с трахеей, тем самым сводя к минимуму ишемию и разрушение сли-

зистой оболочки трахеи.

1.3 Эволюция чрескожной трахеостомии

С течением времени обширные хирургические процедуры заменяются ми-

нимально инвазивной или замочной хирургической процедурой, и трахеостомия

не осталась исключением. Исторически сложилось так, что для быстрого форми-

рования трахеостомии создавались технические устройства, напоминающие сего-


[…]


те, происходит минимизация вероятности интраоперационной гипоксемии и ги-

перкапнии – очевидных причинных факторов развития ВЧГ.

Теоретизация позитивных эффектов методики Фрова с УЗ-контролем была

доказана результатами представленного исследования. Были получены достовер-

ные отличия между группой «ПДТ методикой Фрова с УЗ-контролем» и группой

«ПДТ методикой Григгса с УЗ-контролем» по уровню ВЧД на всех этапах опера-

ции. ВЧД при выполнении ПДТ методом Григгса с ФБС-контролем было досто-

верно выше на этапе укладки пациента на валик, бужирования трахеи и на момент

окончания операции. ВЧД достигало уровня внутричерепной гипертензии, тре-

бующей коррекции, на этапе бужирования трахеи при выполнении ПДТ методи-

кой Григгса с ФБС-контролем. Выявленные данные продемонстрировали также,

что внутричерепная гипертензия была ассоциирована с десатурацией и гиперкап-

нией, которые были достоверно более выраженными при выполнении ПДТ мето-

дикой Григгса с ФБС-контролем. Полученные данные позволили подтвердить

предположение о том, что внутричерепная гипертензия у нейрореанимационных

пациентов возникает не только и не столько вследствие укладывания пациента на

валик с переразгибанием шеи, сколько с особенностями вентиляции легких и, со-

ответственно, газообмена при выполнении ПДТ методикой Григгса с ФБС-

контролем. Методика Фрова с УЗ-контролем выгодно отличается методики

Григгса с ФБС-контролем в отношении возникновения внутричерепной гипертен-

зии во время операции. Это чрезвычайно важный результат, и в доступной лите-

ратуре не удалось найти подобных сравнительных исследований.

И, наконец, проведенная работа представила результаты сравнительного

изучения методики Фрова с УЗ-контролем и методики Григгса с ФБС-контролем

в популяции пациентов с необходимостью продолжения терапевтической гипоко-

агуляции. Исследование не выявило достоверных отличий по частоте и продол-

жительности периоперационных геморрагических осложнений между анализиру-
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емыми группами. Детализация проводимого аналитического сравнения групп

позволила выявить очевидную тенденцию к увеличению частоты развития тяже-

лых интраоперационных кровотечений при выполнении ПДТ методикой Григгса

с ФБС-контролем. Однако эта тенденция не достигла уровня статистической до-

стоверности. Возможно, дальнейшие исследования с увеличением количества па-

циентов позволит получить статистически достоверные результаты и доказать

теоретические предположения о том, что УЗ-визуализация сосудов и контроль

продвижения иглы в мягких тканях, а также бережное раздвижение мягких тканей

винтообразным бужом, а не их разрыв щипцами Хорварда-Келли вместе приводят

к снижению риска периоперационных геморрагических осложнений на фоне вы-

нужденного проведения терапевтической гипокоагуляции.

Несмотря на то, что в этом исследовательском блоке не удалось получить

статистически достоверных данных, продемонстрированные тенденции являются

чрезвычайно важными. Это обусловлено тем, что в настоящее время в литературе

отсутствуют подобные сравнительные исследования.

Полученные в ходе исследования данные позволили разработать и внедрить

алгоритм выполнения ПДТ у пациентов высокого послеоперационного риска,

представленный на рисунке далее.

Рисунок 39 – Алгоритм выполнения пункционно-дилатационной трахеостомии у

пациентов высокого периоперационного риска
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ВЧД<15 мм рт.

ст.; отсуствие

сосудов в области

пункции

ИМТ<41,7 кг/м
2
,

толщина прет-

рахеальных тка-

ней в области

пункции <40 мм

ИМТ>41,7 кг/м
2
,

толщина претра-

хеальных тканей

в области пунк-

ции >40 мм
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Примечание: ЭКМО – экстракорпоральная мембранная оксигенация;

ВЧД – внутричерепное давление; ИМТ – индекс массы тела; УЗ-контроль – уль-

тразвуковой контроль; ФБС-контроль – фибробронхоскопический контроль.

Дизайн проведенного исследования предполагал сравнение методики Фрова

под УЗ-контролем с методикой Григгса под ФБС-контролем. Полученные пози-

тивные эффекты могут быть обусловлены влиянием самой методики ПДТ (мето-

дика Фрова в сравнении с методикой Григгса), методики контроля (УЗИ в сравне-

нии с ФБС) или сочетанным влиянием методики ПДТ и методики контроля (ме-

тодика ПДТ по Фрова с УЗ-контролем и методика ПДТ по Григгсу с ФБС-

контролем). Дизайн проведенного исследования не позволяет дифференцировать

эффекты методики ПДТ от эффектов методики контроля операции. В этой связи

необходимо запланировать проведение дальнейших научных исследований с ди-

зайном, позволяющим в результате ответить на эти вопросы.

ВЫВОДЫ

1. Индекс массы тела более 41.7 кг/м
2
и толщина мягких тканей от кожи до II

трахеального кольца более 40 мм являются ограничениями для безопасного

выполнения пункционно-дилатационной трахеостомии методикой Фрова

под ультразвуковым контролем. При таких показателях индекса массы тела

более и толщины претрахеальных тканей трахеостомию следует выполнять

методикой Григгса с фибробронхоскопическим контролем.

2. У пациентов с индексом массы тела менее 41.7 кг/м
2
и толщины мягких

тканей от кожи до II трахеального кольца менее 40 мм трахеостомия мето-

дикой Фрова с ультразвуковым контролем технически безопасна и по срав-

нению с трахеостомией методикой Григгса с фибробронхоскопическим

контролем позволяет достоверно повысить частоту успешности первой

пункции трахеи с 48% до 96% (p = 0,003), ускорить оперативное вмешатель-

ство с 13,9 ± 0,38 до 11,9 ± 0,3 минут (р = 0,001), уменьшить частоту (с
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43,2% до 8,3%, р = 0,001) и длительность (с 2,71 ± 0,68 до 0,08 ± 0,06 минут,

р = 0,001) интраоперационных эпизодов десатурации, артериальной гипо-

тензии (частоту с 20,5 до 4,2%, р=0,016; длительность с 1,55 ± 0,51 минут до

0,04 ± 0,03 минут, р = 0,012), частоту интраоперационных кровотечений III

степени с 13,6% до 0 (р << 0,05), частоту инфекции мягких тканей после

операции с 33,8% до 12,3% (р = 0,001).

3. Выполнение трахеостомии методикой Фрова с ультразвуковым кон-

тролем у нейрореанимационных пациентов по сравнению с трахеостомией

методикой Григгса с фибробронхоскопическим контролем позволило до-

стоверно ускорить оперативное вмешательство с 15,7 ± 1,16 минут до 9,3 ±

1,12 минут (p = 0,003), повысить частоту успешности первой пункции тра-

хеи с 39,1% до 90,9% (р = 0,001), уменьшить частоту и длительность интра-

операционных эпизодов десатурации, выраженность гиперкапнии с 50,22 ±

0,57 мм рт. ст. до 38,45 ± 0,74 мм рт. ст. (р=0,001), выраженность внутриче-

репной гипертензии с 26,87 ± 0,8 до 18,86 ± 1,19 мм рт. ст. (р = 0,001), ча-

стоту интраоперационных кровотечений III степени с 30,4% до 0 (р <<

0,05).

4. В условиях терапевтической гипокоагуляции при проведении ЭКМО

безопасность выполнения трахеостомии методикой Фрова с УЗ-контролем

сравнима с трахеостомией методикой Григгса с фибробронхоскопическим

контролем. Выполнение трахеостомии методикой Фрова с ультразвуковым

контролем у этой категории пациентов позволило достоверно повысить ча-

стоту успешности первой пункции трахеи с 60% до 90,9% (р = 0,001), до-

стоверно снизить частоту непреднамеренной пункции сосудов во время

пункции трахеи с 60% до 0 (р = 0,001) и снизить тяжелые интраопеацион-

ные геморрагические осложнения (кровотечения III ст.).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для повышения эффективности и безопасности выполнения пункцион-

но-дилатационной трахеостомии у пациентов высокого периоперационного риска

следует использовать ультразвуковой контроль на каждом из этапов оперативного

вмешательства.

2. Выбор трахеотомической трубки должен производиться с учетом пред-

операционного ультразвукового контроля. При толщине претрахеальных мягких

тканей менее 15 мм показано использование стандартных трахеотомических тру-

бок, при толщине претрахеальных мягких тканей более 15 мм - трахеотомических

трубок с изменяющейся длиной.

3. При необходимости выполнения трахеостомии у нейрореанимационных

пациентов с высоким риском развития внутричерепной гипертензии следует от-

дать предпочтение методике Фрова с ультразвуковым контролем, поскольку она в

сравнении с методикой Григгса под фибробронхоскопическим контролем позво-

ляет минимизировать риск интраоперационного развития внутричерепной гипер-

тензии.

4. При необходимости выполнения трахеостомии у пациентов с экстра-

корпоральной мембранной оксигенацией и проведением терапевтической гипоко-

агуляции следует отдать предпочтение методике Фрова с ультразвуковым кон-

тролем, поскольку в она сравнении с методикой Григгса под фибробронхоскопи-

ческим контролем может снизить риск развития тяжелых интраоперационных ге-

моррагических осложнений.

5. Использование алгоритма выполнения пункционно-дилатационной тра-

хеостомии у пациентов высокого периоперационного риска позволит снизить ча-

стоту периоперационных рисков.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

АТ-III – антитромбин III

АСТ – активированное время свертывания

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

В-А ЭКМО – вено-артериальная экстракорпоральная оксигенация

В-В ЭКМО – вено-венозная экстракорпоральная оксигенация

ВЧД – внутричерепное давление

ВЧГ – внутричерепная гипертензия

ДН – дыхательная недостаточность

ДО – дыхательный объѐм

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИМТ – индекс массы тела

КОС – кислотно-основное состояние

КПК – концентрат протромбированного комплекса

МНО – международное нормализованное отношение

МОД – минутный дыхательный объѐм

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапию

ПДКВ – положительное давление в конце выдоха

ПДТ – пункционно-дилатационная трахеостомия

ПЖК – подкожно-жировая клетчатка

ПТИ – протромбиновый индекс

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РДС – респираторный дисстресс синдром

САК – субарахноидальное кровоизлияние

СЗП – свежезамороженная плазма

СМА – средняя мозговая артерия

СРБ – C-реактивный белок
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срАД – среднее артериальное давление

ср ± ст. откл. – среднее ± стандартная ошибка среднего

ТБД – трахео-бронхиальное дерево

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

УЗ – ультразвуковой

ФБС – фибробронхоскопия

ЦПД – церебральное перфузионное давление

ЧДД – частота дыхательных движений

ШКГ – шкала комы Глазго

ЭКГ – электрокардиография

ЭКМО – экстракорпоральная мембранная оксигенация

APACHE II – острая физиологическая и хроническая оценка состояния здо-

ровья II

Bilevel – принудительный режим вентиляции с двухфазным положительным

давлением

CMV – принудительная механическая вентиляция

EtCO2 – давление углекислого газа конца выдоха

FiO2 – фракция кислорода дыхательной смеси

Flow O2 – поток свежих газов

f – частота вдохов

n – число наблюдений

PaCO2 – парциальное давление углекислого газа артериальной крови

PaO2; – парциальное давление кислорода в артериальной крови

PO2/FiO2 – отношение парциального напряжения кислорода в артериальной

крови к фракции кислорода на вдохе

pH – водородный показатель

PEEPh – положительное давление на вдохе

PEEPl – положительное давление на выдохе
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Pinsp – давление вдоха, развиваемое аппаратом искусственной вентиляции

легких

PS – поддерживающие давление

RPM – обороты в минуту ротора

Sat – насыщение кислородом гемоглобина

SOFA – шкала оценки тяжести органной недостаточности

SpO2 – процент содержания в крови гемоглобина, насыщенного кислородом

T-Trach – Т-образный расширитель трахеи

V – скорость потока крови
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