ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

По диссертационной работе Круглякова Николая Михайловича на тему «Применение пункционно-дилатационной трахеостомии методикой Фрова у пациентов высокого периоперационного риска», выполненной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12 Анестезиология и реаниматология.

Кругляков Николай Михайлович в 2003 году окончил «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «педиатрическое дело». С 2003 по 2005 год обучался в ординатуре на кафедре анестезиологии-реаниматологии Федерального государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования «Российской медицинской академии непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «анестезиология и реаниматология» на базе ММНКЦ им. С.П. Боткина. С 2004 года работал врачом-анестезиологом-реаниматологом для оказания экстренной помощи отделения реанимации и интенсивной терапии ГУЗ ГКБ № 20 ДЗМ, г. Москва. С 2009 года работал врачом-анестезиологом-реаниматологом отделения анестезиологии-реанимации № 2 Центра анестезиологии, реаниматологии и интенсивной терапии ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России, г. Москва. С 2021 года работаю заведующим отделением анестезиологии-реанимации № 2 Центра анестезиологии ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Для подготовки диссертации Кругляков Николай Михайлович был прикреплен в качестве соискателя к кафедре анестезиологии-реаниматологии и интенсивной терапии Медико-биологического университета инноваций и непрерывного образования Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный научный центр Российской Федерации – Федеральный медицинский биофизический центр им. А.И. Бурназяна» Федерального медико-биологического агентства Российской Федерации.

Кругляков Н.М. в 2017 прошел обучение в Медико-биологическом университете инноваций и непрерывного образования ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России по программе кандидатского минимума (справка об обучении кандидатского минимума №35/2017 от 11.12.2017г.).

Тема диссертации и научный консультант утверждены на заседании Ученого совета ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России (протокол № 5 от 18.05.2017 г.).

Получено положительное заключение этического комитета ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А. И. Бурназяна ФМБА России (протокол № 17а от 30.05.2017).

С 2017 года по совместительству состою ассистентом на кафедре «Анестезиологии, реаниматологии и интенсивной терапии» МБУ ИНО им. А.И. Бурназяна, где ежегодно провожу лекционные, семинарские, практические занятия с ординаторами кафедры. Кроме непосредственно обучения клинических ординаторов, участвовал в создании дополнительных непрерывных обучающих программ и методических рекомендаций на кафедре МБУ ИНО им. А.И. Бурназяна. За время работы над диссертацией «Применение пункционно-дилатационной трахеостомии методикой Фрова у пациентов высокого периоперационного риска» Кругляков Н.М. зарекомендовал себя квалифицированным, ответственным и добросовестным специалистом. Регулярно проводит практические и теоретические занятия со слушателями, курсантами и ординаторами кафедры. За период выполнения диссертационной работы Кругляков Н.М. очень тщательно и вдумчиво подошел к проведению данного исследования, проявил большое усердие, настойчивость и умение применить свои знания на практике. Все это позволило Круглякову Н.М. самостоятельно и качественно выполнить все этапы диссертационной работы: разработка протокола исследования, освоение и внедрение методик исследования, разработка клиничко-лабораторной оценки периоперационного риска во время выполнения пункционно-

дилатационной трахеостомии. Кругляков Н.М. принимал непосредственное участие в лечении всех пациентов, включенных в исследование. Вклад Круглякова Н.М. с успехом выступал на российской научной конференции, где было доложено результаты его исследования. Автором опубликовано 24 печатная работа, в том числе 5 научные статьи в журналах, включенных в Перечень ВАК при Минобрнауки России, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени доктора наук; 9 статей в изданиях, индексируемых в международных базах (Scopus, Web of Science); 1 иная публикация. По результатам исследования автором опубликовано 4 научные работы, в том числе, 4 статьи в издании, индексируемом в международной базе Scopus, 1 статью рецензируемом издании, рекомендованного ВАК. В целом Кругляков Н.М. можно охарактеризовать как грамотного, трудолюбивого, целеустремленного исследователя, который ответственно относится к работе и выполняет ее на высоком профессиональном уровне.

Таким образом, диссертационная работа имеет важное научное и практическое значение, носит законченный характер. С учетом вышеизложенного, что Кругляков Николай Михайлович является сформировавшимся, самостоятельным специалистом, по своей квалификации заслуживающим присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Научный консультант:

Заместитель главного врача по анестезиологии и реаниматологии Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный научный центр Российской Федерации - Федеральный медицинский биофизический центр имени А.И. Бурназяна», заведующий кафедрой анестезиологии-реаниматологии и интенсивной терапии Медико-биологического университета инноваций и непрерывного

образования ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России,

доктор медицинских наук, профессор РАН

(3.1.12 – Анестезиология и реаниматология)

_____ / К.А. Попугаев
подпись

Подпись доктора медицинских наук, профессора РАН К.А. Попугаева
заверяю:

Заведующий Научно-организационным отделом - Ученый секретарь
Федерального государственного бюджетного учреждения
«Государственный научный центр Российской Федерации - Федеральный
медицинский биофизический центр имени А.И. Бурназяна» (ФГБУ ГНЦ
ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России)

доктор медицинских наук

_____ / Е.В. Голобородько

подпись